nō cōsentī
ens uulgo
dubitāt &
potius te/
net ea que
metu fūt/
iure cano/
co ēē nulla

C Vigessimā primā illationem. adaptare decreui ad questionē oībus nota: mihi tamē dubiāante q̄ metu fiunt: iure canonico sint ualida pro ut sunt ualida de iure ciuili. glosa magistra in. c. abbas. qd̄ metus cauſa. & in. c. sup eo. de renūciatione. & in. c. inter cetera 22. questione. 4. & in. c. i. qd̄ metus causa. li. 6. & alibi sepius tenent ualere mero iure. & ita inocen. hostiensis. & abbas. & reliqui oēs. **C** Ego uero satis dubito de ista sententia. que q̄uis hucusq̄ adoleuerit & sit inueterata radicem sane rationis habere uō ui detur. ut inferius ostendam. **C** In primis igit̄ ratione contendam; deinde iuribus. Videmus. n. q̄ tria iura cōsiderari possunt in causa. primum ius naturale. secundum ius ciuile. 12. tabularum. tertiu ius pretorium. qd̄ est pars iuris ciuiliis. quis igit̄ mero iure ciuili ea que metu fiunt ualeant: ut in. l. metu. f. sed qd̄ pretor. f. qd̄ metus causa. tamen equitate & iure naturali. non ualent. probatur. quia eadem ē

quitate dissoluuntur. quis enim iure ciuili ex stipula tione metu facta oriatur obligatio & actio: tamen ex equitate naturali: quia non est equum talem contra cōsum obseruari: datur exceptio que elidit ipsā actio nem iuris ciuili rigurosam. ut in. l. i. de dolii excep. & in pri. insti. de excep. item quis iure ciuili: que metu fiunt ualeant: iure tamen pretorio non ualent. q̄a pretor equitatem naturalē secutus: dicit se rata non habitur. ut in. l. i. f. eo. his igit̄ ut uerissimis p̄ suppositis: habemus concludere: nec iure canonico ualere ea que metu fiunt. quia quando ius ciuile discedit a regulis naturalibus potius est īmitanda & sequenda a iure canonico equitas & ratio naturalis: q̄ ciuili in. c. quia nos. & in. c. cū es̄. de testa. & i. c. lege. x. d. i. n. c. i. m̄peratores. & in. c. fi. 9. distin.

C Item ius canonīcū potius debet īmitari iuris pretoriū equitatē: q̄ rigore iuris ciuili. nā p̄t pretor ab equitate sumit fundamētū: ut in. l. qd̄ si ephesi. & patet per oīa fere pretoria edicta: ita ius canonīcū. ut in. c. dilecti. de iudi. in. c. i. & in. c. studiose. de pactis. in. c. sepe. de resti. spo. cū igit̄ equitate pretoria: ea que uel metu fiunt non ualeant: nec ualere debet iure canonico. **C** Sed in fronte stat arg. quia iure pretorio nō sunt nulla: sed ualida. quis ueniant retractanda. & ideo dicebat pretor ratu nō habebo. se referens ad effectum futurum. ut ponderat hostiensis in summa eo. ti. q̄ qualiter recis datur. in prin. ita igit̄ iure canonico uenient retractanda: ualebunt tamen.

C Aduerte ne decipiaris. q̄ non ualent iure pretorio: sed ualent iure ciuili distincto a pretorio. & ita intellige tex. in. l. i. de dolii excep. ibi. ideo autem hanc exceptionem pretor proposuit: ne cui dolus fuus: per occasionem iuris ciuiliis: contra natu ralem equitatē prossit. ita dicit textus. ita q̄ iure pretorio non ualent. nam esset hoc sibi pugnans: ratio iuris pretoriū: ut rata haberetur: & rata non habetur. qd̄ etiam in aliis tibi probo. & considera q̄ i his que nō iunt iuris ciuiliis: sed tantū iuris pretoriū: ut sunt bonorum possessiones. ut in. l. i. 2. & 3. de bono rum posse. si quid metu fiat dicitur nullum esse. nec aliquo modo ualeat. finge q̄ ego agnosco metu bonorum possessionem certe nulla est agnitio. ut in. l. tertia. f. inuit. f. eo. ratio est: quia agnitio bonorum possessionis: est iuris pretoriū. & iure pretorio: ea que metu fiunt: rata non habentur. ergo non possunt eodem iure ualere. secus tamen est in adi tione. nam aditio hereditatis cum sit iuris ciuiliis: q̄ uis metu fiat. dicitur ualere. ut in. l. si metus. de ac here. & in. l. si mulier. f. si metu coactus. qd̄ metus causa. ubi glosa nota hanc differentiam bonorum possessionis & iuris pretoriū ad hereditatem & ad ius ciuile. facit tex. de quo inferius latius in. l. 3. f. si quis auten. de consti. pecu.

C Rursus & secundo urget ratio. quia ex ratificatione alicuius iuris oritur uinculum eiusdem. ut probatur ex. f. per traditionem. insti. de rerum diu. ubi probatur transferri dominium iure nature. quia equitate naturali habet rata rei traditio. idem patet in. l. legitima. f. de pactis. in. f. omnium. insti. de obli. sed nec iure nature idest equitate naturali. nec pretorio. nec iure canonico habentur rata que metu fiunt. ut in. l. i. qd̄ metus causa. f. & in. c. abbas. & in. c. ad audientiā. eo. ti. igit̄ nec iure naturali nec pretorio nec canonico habent robur uel obligatiōnem.

C Tertio cogitabam/consideranda oīa capitula & tex. i. ti. de his q̄i metus ue causa fiuit tā i decretalibus q̄ i sexto. & exordiū sumendū effet a cap. i. eo. tit. ubi uotum metu factum; iure canonico est nullus. sed omnes glosa & doctores dicunt casum specialem. qd̄ uidetur absurdum. ut. f. a casibus specialibus exordiatur titulus. maxime q̄ ratio: spe

ius canonī
cū potius
debet affi
stere equi
tati natura
li q̄ rigori
ex iuris cā
uilibs regu
lis surgēti

& potius
iuri p̄torio
q̄ ciuili

iur p̄torio
ea que ui
uel metu
fiunt non
ualent.

Col. 119.

cialitatis nec assignatur; nec ea; tex. assignat. de quo casu inferius latius.

CItem casus in. c. 2. qd' incipit abbas. eo. titulo. ubi renunciatione metu militum facta; & collato alteri beneficio. Dicit legislator restituendum renunciam tem; & assignat rationem & regulam generalē; quia que metu & ui fiunt; de iure debent in irritum reuocari. ita tex. hec est igitur regula canonica; quam omnes comentatores exponunt. ut metu facta ualida sint iure; ueniant tamen reuocanda. & hoc est precium fundatum. Aduerte tamen. qd' non debet intelligi; ut ualida; si renunciatio iure canonico. sed qd' ueniat reuocanda. probatur primo. quia est iuris ratio. ut ubicumq; spontaneus consensus uel libera uoluntas exigitur; si metus qui cadat in uirum constantem interueniat; actus est nullus ipso iure. ut probatur ex. c. cum locum. de spon. iuncto. c. signif. cauit. de eo qui duxit in ma. quam pol. per adul. & norat glo. in. c. notificati. 33. questio. 5. & abbas. in. c. cum locum. z. col. & do. an. in. c. super hoc. de renun. Sed constat. qd' in renunciatione beneficiorum: requiritur qd' sponte fiat. ut in dicto. c. super hoc. igitur renunciatio est nulla. ex quo euidenter sequitur qd' in. c. abbas. renunciatio non erat ualida. nec regula ex qua dicitur nō ualere renunciatione probat ipso iure uale.

CPreterea si dicitur qd' in irritum que me tu fiunt reuocari debent. sequitur qd' ea ius canonicum approbare non debet. nam si ualent iure canonico ex eo ualent; quia ius canonicum ea approbat. ut in l. legitima. de pactis. sed approbare nō debet; immo reuocare. igitur aut iure canonico non constant; aut ius canonicum id facit; qd' docet non faciendum. contra rationem. l. i. qd' quisq; iuris. ff. & c. cum omnes. de consti.

CVnde ut rectius intelligas. dic. qd' illa uerba que sonant reuocationem eoz. que metu facta sunt; nō debent referri ad reuocationem iuris. quia iure non ualent. sed ut facta metu reuocentur. nam ille ab iuris: fuerat beneficio spoliatus. & alteri erat collatum. unde necesse erat; que facto gesta erant; reuocare. & ita intellige illa uerba. quorum intellectum dilucide percipere poteris ex eodem textu. dum eius uerba subiectio. Vnde quia metu fiunt. de iure debent in irritu reuocari; mandamus; quatenus predicto abiuranti; cu integritate restitutas uniuersa. uides igitur qd' regula illa qua in irritum debent reuocari; refertur ad restitucionem iniuste. ablitorum. non ad ea que iure ualent. nam illa eadem regula. qua reuocanda sunt; quippe ualere nō possunt. nam hoc est quid in iussum; ut eadem regula ualeant. & reuocanda censematur. contra. l. non tantū. s. si emancipatus. ff. de bonorum pos. contra tab. & l. legata. de adi. lega. & c. maiores. de bap. doctores igitur nostris; non recte adductum illam regulā; ad probandum ea ualida esse; cu ex eadem reuocentur. nec ex illa probatur (ut ipsi uolunt) alio iure ualere. nam ut uides. reuocatio nō ad ius; sed ad factum refertur. Nec opponas de iure cuiusli; cuius causas inferius exarabo.

CTertium capitulum & casus in ordine est in. c. ad aures. eo. ritu. ubi renunciatio metu facta nichil impedit; quo minus is qui renunciauit; non obstante renunciatione possit prefici. ergo cum nichil impediatur; iure ipso non ualeat. qd' plane sentiunt doctores. sed respondent suplentes; nihil impedit. s. absolutio ne prius facta & annullata ab iuratio per restitutio nem. ut abbas antiquus & petrus. ibi. & idem abbas modernus in. c. abbas. & in eodem. c. ad aures. ubi in nocen. soluebat; qd' erat preficiendus. s. noua electio ne. quia alias anti qua non ualebat cui erat renunciatum. & hanc eandem sol. confirmat panor. ibidem. sed dominus antonius necessitate textus. coactus dī

Col. 120

cebat non ualere renunciationem ipso iure. sed abb. eum reprehendit. maxime per tex. in cle. z. de penis. quem ipse (parcat tanta uiri auctoritas) non intellexit. ut infra uidebis.

CItaque tex. nisi hec comentaria & figura addantur recte probat ea que metu fiunt non ualere. & hoc necessario sequitur ea confessione domini antonii contra ipsum. quia ipse fatetur renunciationem metu factam non ualere. at ista renunciatio non ualeat per regulam generalem iuris canonici. ut in. c. capi. abbas & in. c. capitolo. ad audientiam. igitur regula iuris canonici estne ualeant que metu fiunt.

CPrete rea. qd' intellectus petri & abbatis antiqui & moderatorioris; nec ipsius innocencii quem eriam confirmat abbas stare non possit; ecce manifeste ostendo. ipsi. n. dicunt. qd' debet intelligi petita restitutio & noua electione. at si petatur restitutio; non obstante etiam iuramento potest contrauenire renunciationi. quia absolvitur a iuramento. ut in. c. si uero. & in. c. uero; de iure. iu. sed text. in dicto. c. ad aures. dicit. qd' pos sit contrauenire renunciationi iuncte. igitur loquuntur sine restitutio & absolutione. alias post restitutio nem & absolutionem idem esset; etiam si renunciatio fuit iurata.

CPreterea ad nouam electionē nihil obstabat iuramentum. quia abiurata fuit electio preterita; non futura. & iuramentum uiri prestatum; non est trahendum ad res non expressas. ut notatur in eodem. c. ad aures. & in. c. ad audientiam. dixi in illatione principali supra proxima. Vnde tex. non debuisse facere differentiam inter renunciationem iurata; & nō iurata. qd' tamē cu faciat; facile colligitur intellectum innocentis. non esse iustum.

CPresertim. qd' si ita intelligeretur prout ipsi intelligunt; certe tex. ille esset correctus. ut statim ostendam. pudet

igitur uti tali commentatione & longa expositione. ut maxie redacta iura correcta contra. l. una. C. de ioffi. do. & c. cum expediat. de electi. li. 6. & subauditiones nō sunt fingende; ut leges corrigantur ut notatur uulgariter in. c. cupientes. s. qd' si per. 20. de electi. lib. 6. intellegamus igitur tex. in. c. ad aures. ut contexit & ut iacet. ex quo clare elicitur nostram conclusionē uerā.

CQuartus casus in ordine est in. c. ad audientiam eo. ti. qd' que ui metus ue causa fiunt; carere debeant robore firmatis. at robur iuris in hoc consistit; ut iure confirmetur & ualeat; ut i. l. legitima. d. pactis. & ibi bar. & reliquid maxie loquuntur ex exemplo donatiōis. igitur ius canonici nō roborat. pterea. si ius cano. roboraret. faceat qd' nō deberet. cu robore carere debeat. quo igitur formeto uel quo robore iuris canonici ualebit; si eodē iure robore carere debet; pterea. ego scire nō possū qd' differat; nullius ecē firmatis; ab eo qd' caret robore firmatis. indefinita. n. dū rō regulari & morali disputamus; eq ualeat uniuersali. ut in. c. si romanog. 19. di. & i. c. solite. de ma. & obe. maxie qd' dictio careat & dictio. debet. sunt presentis tuis. facit qd' dicit uerbū. careat. iducere canonē late sūmē. ut nota. i. l. puidē dū. C. de postu. i. c. nihil. de electi. i. c. sedes. & i. c. super litteris. de resp. & quis de uerbo. careat. dubitari possit; qd' ad future referat; de quo dispuo; cu tamē ē i pfecti tpe; iducit canonis sūmā. nā si tpe legis caret; ueget ē; ante sūmā iudicis & ante restitutio carere. unde ea qd' metu fiunt; dū fiunt; & a principio robore carēt. Itē a principio nulla fore de iure canonico ego ostendā. nisi dicimus ēt. c. ad audientiam. ēē correctū. uides igitur qd' qd' tu or iura qd' sola fere i isto pposito serūf i toto. ti. qd' metus cā. i decreta libus; pbat iure canonico nō esse ualida ea qd' metu fiunt.

CVideamus nūc an i. 6. lib. decreta libu iueniat ea ualere. at i. c. uno. eo. ti. dicitur sūmā absolutionis ab excōunicatione esse nullam. dicit enim tex. qd' am omnino uiribus vacuamus. i. g. ea que metu fiunt nō ualent. sed si dicas ut oēs; ibi

ueluti post liminio restituit ad uerā sūmā; tex. in. c. ad aures. e. ti.

ac ut iacet eu defēdit

si iure cāo nico qd' me tu fiut ca rere debēt robore fir mitatis seq tur eode; iure nō ua lere

Col. 121

I cōgruen/ ter iterpā/ tur texus/ unicus i/ tulo uni/ uersali, ut/ totus cōsti/ tuat . ius/ singulare/ nō exp̄sa/ ratione.

idē ē / non/ habere ro/ bur firmi/ taris : ac si/ uires non/ haberet.

si quid ui/ tibus iure/ euacuator/ nō ex hoc/ pbaſ: ui/ res iurisha/ buſſe.

expōit tex./ in cle. 2. de/ penis

casum esse specialē: non possum sāne percipere talez/ responſionem. quia titulus est generalis: de omnī/ bus his que uī uel metu fiunt. & ille textus est ſolus in/ toro titulo, in congruerter igitur pōeretur caſus fo/ lus & specialis, non assignata maxime ſpecialitatis ra/ tione.

C Preterea ſūmus pontifex dicit ibi: q̄ abſolutionē/ uiribus uacuat. & omnes doctores ſatentur (ut fare/ ri debent) nullam eſſe abſolutionem. ipſo iure. qd̄/ ex eo plane conſtar: quia ſi omni no uiribus uacuat/ iuris uīm non habet. at cuiq̄ recte intelligenti/ idem ſignificatur: q̄ aliquid careat robore firmitati/ tis; ac hi uires non habeat. igitur ex regula poſita in/ c. ad audientiam. que eſt uniuerſalis ad omnia que/ metu fiunt: ad id qd̄ dicitur in c. uno. nulla eſt diſfe/ rentia. & quidem apte: nam cum titulus ſit genera/ lis nec habeat aliud ſub ſe textum. debet uerificari/ in textu ſubiecto. itaq̄ uniuerſalis eſt diſpoſitio illi/ us tex. & conformat cum regula. c. ad audientiam.

C Nec obſtant uerba que in contrarium ponderari/ poſſunt ibi. preſenti conſtitutionis auctoritate uiri/ bus euacuumus. Nam cum in preſenti tempore/ loquatur: ſemper loquitur legiſtator. euacuat enim/ qd̄ cum q̄ metu factum fuerit: tūc cum factum fue/ rit: quia lex ſemper loquitur. ut in l. una. f. de cōdi. ex. l. ff. & ibi bart. & cum ab ipſius ſummi pontificis/ auctoritate omnes leges conſtent ut in c. ſignificasti. de electi. in l. i. de confi. prin. uerum eſt: ipſum euac/ uare. etiā confirmatione illius capituli: prout diſpoſitione aliorum iurium que ſua auctoritate con/ ſtant. maxime. q̄ ibi ratione generali: ſpecialiter ab/ ſolutionem metu factam euacuat. & ob hoc non po/ refet dici ſuper fluuſ. ut notatur in c. licet cāon. in glo/ fa. i. de electi. lib. 6. in c. cum in ſingula. in uerbo in/ telligi de preben. eod. lib. de hoc latius loquor in l. gallus. §. idem credendum. de lib. & poſthu. & dica; inſerius de intellectu cap. unici. in nona illatione.

C Rursus oſtant fallaciā argumēti. nam ibi diſ/ citur uiribus ſententiam euacuumus. ergo uires ha/ bebat. alias eis euacuari non poterat. ut in l. x. de uer/ bo obl. in c. ad diſſoluendum. de ſpon. in pub. Re/ ſpondeo. & fingamus hodie uicarium bononiense/ ui/ ribus abſoluere compulſum. quero. an illa abſolutio ui/ ribus euacueret. certe ſateri cogimur euacuari per/ tex. noſtrum. ſed quomodo hoc eſt poſſibile cum ui/ res non habeat: aut ſi id negeſ: oſtendas quo iure/ uires habeat. & profecto non poſſimus dicere uires/ habere. quia nullo iure canonico habet firmitatis ro/ bur. ut in c. ad audientiam. & omnes doctores ſaten/ tur: hodie nullam eſte abſoluti onem. & tamen uiri/ bus euacuator. qd̄ intellige: ut eas uires non habeat/ quas alias haberet ſi iuste & libere fuſſet lata. non/ quas alias haberet iure antiquo. quia nullas habet. nec/ hic adducas ius ciuile ad abſolutionem excominica/ torum. de quo infeſius dicam.

C Item ad iſtan partem urget tex. in clementina. 2. dep̄eſ. ubi reſignatio metu laice poſteſtatis facta nul/ lius decernit eſte poſteſtatis. doctores. ut domiſus/ abbas in c. abbas. dicunt ibi caſum eſte ſpecialē: qui/ immo ipſe in penul. col. dicit: q̄ ex caſu ſpeciali pro/ bat regulam in contrarium.

C Aduerte. & nunc intelliges quantum ab errent. Nam rationem adducunt ſpecialitatis. quia metu la/ icorum ſuit reſignatum. Sed ego uideo q̄ in c. ad/ audientiam. & in c. ad aures. & in c. abbas. & maxi/ me in cap. ad aures. ad terrorem laicorum renun/ ciat. & in c. ad audientiam. ibi. grauiſſimo tandem me/ tu regis: eam renunciare eſt coactus. & tamen idem/ doctores dicunt: ualere ipſo iure renunciationem. Ita q̄ ratio ſpecialitatis ſtare non poſteſt: cum eadem/ in ſit in caſibus qui determinantur ex regula ge/

Col. 122

nērali. ut in dicto. c. ad audientiam. & in c. ad aures. Vnde pulchre probatur antiquorum fallacia. & ego/ oſtendo plane ueritatem. Nam ratio caſus & uer/ ba que traduntur in dicta cle. 2. conueniunt diſpoſi/ tioni. c. ad audientiam. & ratio eſt eadem: quia idem/ caſus. Nam in utero caſu in renunciatione me/ tu poſteſtatiſ ſeculariſ facta: loquitur. & uerba ſunt/ nullum omnino habent firmitatis robur. quia uer/ bum. caret. priuatuum eſt. & ſignificationem habet/ negatiuam. ut ſupra latius. Preterea ſi uelis illum/ textu. facere caſum ſpecialē: neceſſe eſt q̄ textus/ in c. ad aures. & in c. ad audientiam. hodierno iure/ non procedant. quia ibi ſecundum doctores. ualeat/ renunciatione. hodie uero non ualeat.

C Rursus uideas: q̄ diſſona ſint in uolucra do/ ſtorum. q̄ tex. in c. ad aures. probat nullam eſte renun/ ciationem. quia non obſtantē ea: ante aliquam reſti/ tutionem poſteſt administrari. & hostien. petrus in/ nunciam textus conſiderauit. ut ex illa ſubaudito/ ne redatur anti quatus.

C Ego ſane reſtituam poſt limiſio iura illa que co/ formiter tenet: nulla eſte: nec robur habere que me/ tu fiunt. nam textus in c. ad aures. probat nullam eſ/ ſe renuntiationem metu laicorum factam textus ue/ ro in c. ad audientiam. dicit non habere robur firmitatiſ. ſicut omnia alia que metu fiunt. unde eadem re/ gula obſeruatur in iſto caſu. & textus. in cle. 2. nulli/ us omnino decernit eſte firmitatis. Itaq̄ omnia con/ formant & ſunt conſona ueritati.

C Nec obſtar ſi dicamus ius eſte nouum in dicta. cle. i. & ut ab. bal. & ſacit peis uerbū decerniū. qd̄ ui/ deretur noui iuriſ introductorium. Nam repon/ deo. q̄ decernit in facto: nullas eſte renuntiations. q̄/ uis ſint recepta a prelato. & illud decernere: eſt de/ clarare. Quia dicit nullius eſte firmitatis. ut eſt ſimi/ le. in c. fi. de pref. & ibi panor. & non ſemper uerbuſ/ decernimus. inducit nouum ius. nec uerbum. indu/ cimus. ut dixi in l. gallus in prin.

C Sed iquid ex ſuperioribus uideatur conſtare: ea/ que metu fiunt non ualere iure canonico: tamen ob/ ſtar ratio ſatis ſubtilis. Quia lege ciuili non poſteſt/ negari quin ualeant: & inſit ciuiliſ obligatio. ut/ in dicta. l. metum. §. ſed quod pretor. ergo illa ciuiliſ/ obligatio manet: etiam in hiſ que ſunt iuriſ canonici. ut in c. i. de noui ope. nun. in c. i. de re iu. unde ne/ cesse eſt: q̄ ciuiliſ obligatio reſcindatur.

C Respondemus ſubtilius ac diſtinguiſtis hec intuē/ tes. q̄ ſi ciuiliſ in eſt obligatio in hiſ que ſunt iuriſ/ canonici/ ea in eſt ratione: quia a lege canonica lex ciuiliſ approbat. alias lex ciuiliſ nullum i hiſ habet/ imperium. ut in c. ſolite. de maio. & obe. in c. ſuſcipi/ tis. & in c. certum. x. di. & in c. lege. ea. di. ſed in caſu/ noſtro lex canonica non comprobatur metu facta: ut/ lex ciuiliſ. immo dicit ſe non preſtare robur firmitatiſ: certe approbatione canonica ualere non poſſunt. Nam uerum eſt leges que non deuiant a canonibus/ tacite & expreſſe approbatas. Sed quando diſſideſ/ via canonica a ciuiliſ: non ualeat argumentum appro/ bationis. ut in c. ſi duobus. de app. & notatur in c. z. de arbi. lib. 6. qd̄ plane omnes doctores ſarentur.

C Verum ſi opponas q̄ etiam iure ciuili rata non/ habentur ſi que: metu fiunt: ut in l. i. ff. eo. & tamen/ ualent. unde non diſcordat ius canonicum a ciuiliſ. **C** Aduerte. quia in hoc ſtat fallacia uulgi. nam fal/ ſu ē q̄ iure ciuili rata nō habentur. ſed habentur nō rata/ nō iure p̄toria. & quo iure rata nō habet: eodē iure/ ualeat. nā i oib. acqſitiōib. p̄toria uel obligatiōib. ea q̄/ reuoluta/ gumenrū/ iuris ciu/ lis quo ua/ lent ipo iu/ re q̄ metu/ fiunt.

ius p̄toria/ ē ex qua/ ta nō habé/ tur q̄ me/ tu fiunt.

Col. 123.

metu fiant non ualent eodem pretorio. ut in l. si mulier. §. si metu coactus. & ibi notatur. & patet in l. §. in iusto de bonorum pos. in l. §. si quis autem. cōstituerit. de consti. pecu. ff. Si enim ius ciuile rata non haberet que metu fiant. in impossibile esset q. iure ciuili ualerent. cum eo ualeant: quia rata habetur. ut in dicto. l. legitima & in. §. per traditionem in sti. de reze. di. & in. l. obligamur. de ac. & obl. & i. l. si si quis argentū. §. si de dona. & in. §. perficiuntur. in sti. de dona.

CFacit doctrina barto. in. l. metu. §. uolenti. in fina. uerbis. Qd' metus causa. ff. ubi ipse fatetur: q. si illa uerba que sunt in edicto pretorio scilicet. rata non ha bebo. fuissent legis ciuilis: haberent efficaciam plenā & ipso iure non ualerent. sed quia sunt pretoria; ideo non operatur ipso iure. sed per restitutionem.

At eadem uerba & fortiora sunt tradita de iure canonico. ut in. c. abbas & in. c. ad audientiam. & in. c. uno eo. titu. lib. 6. ergo operantur ipso iure. ex quo euidenter concluditur: q. iure canonico non ualent. immo sunt nulla ipso iure. Sed aduerte. q. dum bar tolus dat rationem quare non sint nulla & quare nō detur de directo actio scilicet quia pretor non potest hoc non est uerum. ut late ostendo in. l. iuris gentium. §. prator. ff. de pactis & ratio est: quia p̄tor ad iudicium se refert. dicit enim rata non habebo. & ita hostiensis ponderat in summa eo. titu. §. qualiter rescindantur in p̄tin. sed & ipse male insert: cum idem credit de iure canonico. ius enim canonicum perse rata non habet. ex quo sequitur q. nichil ualeat obligatio ciuilis in his que sunt ecclesiastice iurisdictionis. item ius canonicum nō se refert ad iudicium ut pretor. cuius officium erat: ius iu iudicio redere. Sed per uerba de presenti decernit firmitudinem non habere. ut in dicto. c. ad audientiam. Preterea ut dixi: in his que sunt pretoria: ex intentione pretoris que ea rata non habet: ipso iure pretorio non ualent. codez ergo modo de iure canonico. uide que dixi in dicto. §. prator. qd' latius etiam ex inferioribus casibus ostendam.

CEx his primo infero. q. non est speciale ut in causa matrimoniali metu redat nullum matrimonium: Nam secundum glosas: matrimonium est nullū specialiter. ut notatur in. l. si mulier. §. si metu coactus. & in. c. abbas. ubi communiter omnes. & adducunt tex. in. c. significauit. de eo qui dixit in ma. quam pol. per adul. ubi non obstante matrimonio metu contracto potuit aliam in uxorem libere accipere. idem in. c. ueniens mariota. de sponsa. ergo matrimonium erat nullum. qd' plane fatendum est. Sed queramus ab his patribus. an in. c. significauit. uel in. c. ueniens. inueniant rationem iuri's specialis quam textus assigauerit: ut matrimonium iure uel causa speciali sit nullum. Verum si dicas q. plures sunt rationes quare matrimonium metu contractum nō ualeat: de quibus per doctores maxime per calde. & panor. in. c. cum locum de spon. fateor q. pluribus rationibus non ualeat. nego tamen q. ex hoc cetera ualeant. & q. in matrimonio sit speciale. Et idem dicendum est de his que notantur in. c. bone. el secundo de electio ne in uerbo metuebant. & i. c. quisquis eo. ti. & utrobiq. doctores. ubi dicitur idē esse i matrimoniū sp̄ rituali & in electione; ut electio metu facta censeatur nulla. qd' intellige iure regulari: non ex aliquo specie ali iure. ut patet ex superioribus.

CSed contra superiora opponitur de. c. inter hec. 23 questione quarta ubi matrimonium metu contra dictum ualeat. ex quo sequitur. nec in matrimonio speciale esse. ut nullum sit; nec generale esse: ut que metu fiant nō ualeant de iure canonico. & ita Do. car. in. c. abbas: tenebat per illum text. q. matrimonium e-

Col. 124

rat ualidum prout reliqua. Quia solutiones quas dicit glosa in. c. abbas. & in dicto. c. inter cetera. facile eviduntur oēs. quis plures teneat de q̄b̄ ibi per card. & dominum abbatem. matrimonium esse nullum. quod negari non potest ratio: quia requiritur matrimonium esse liberum. ut in. c. cum locum. & in. c. requisuit. de spon. & ubi requiritur liber consensus: ibi metus redit actum nullum. ut notatur in. c. notificasti. trigesima tercia questioē quinta & libertas requirit ad fidem & prolem: & ita docebat sanctus doct. 3. distin. 39. articu. 3. questio. 2. de quo eleganter loquitur abbas in. c. cum locum. itaq. tam propria ratione matrimonii q̄ etiam regula generali uero; est: matrimonium esse nullum. **D**ominus abbas respondet illi. c. inter ceteras. q. ibi est suplendū ut consonet aliis turibus.

CAt tu plane habeas intellectum augustini & eius sententiam quam glose & doctores penitus non ad uertunt. & presupponas. q. in. c. inter ceteras. nec i. tota illa questioē tractatur: an que metu fiant: ualeant uel ne. Sed hoc tantum: que iuramenta sint licita uel que illicita. ut patet i. summa ea. questi. itē presupponas. q. seuerus eps de quo i. dicto. c. inter ceteras. cōsulebat augustinum de quodam hubaldo: qui cōsan guineis sue concubine: timore mortis iurauerat. se illam ducturam in uxorem: nec matrī sue uel fratribus necessaria ministraturum. Vnde augustinus simul cum Ambrosio responder. q. matrimoniu; sit firmum & stabile: quia non est peccatum contrahere matrimonium cum ea quam prius habuerat. sed cetera q. p̄missit: iniqua sunt. & iuramentū nō debet ēē iniqtatis uiculum uel matricidii uel fratricidi uel cuius cuq. criminis: ita dicebat augustinus. aduerte itaq. q. ibi non dubitatur: an matrimonium sit nullum uel ualidum. quia metu contractum: sed an iuramentū sit licitum & possit obseruari. uel sit illicitum & non possit obseruari. & dicitur iuramentū matrimonii fuisse de se licitum & ideo sit firmum & stabile. Reliqua uero Quia turpia erant: nullo modo obseruari possunt. & hoc est quod uoluit ibi augustinus. nec ibi uoluit decidere matrimoniu; ui contractū tenere. Sed q. si iuratu fuerit: obseruari poterat. secus est in aliis que iurauit que turpia erant. & ita in illa insigni & laboriosa despunctione que p̄italie gymnasia me assistēte celebrata est concludebā: qd' ex sensu gratiā & eius sententia fas̄is firmatur. cum in textu inferius ita dicat. Sed cu. his omnibus illicita iuramenta non seruanda p̄ben tur. & cetera. itaq. consultacio & sententia ipsius augustini & Ambrosii refertur ad dubium: an possit iuramentum obseruari. non an debeat obseruari.

CMaxime q. secundum hunc sensum sequeretur: q. matrimonium ualeat. & q. iuramentum adeo obliget. ut non possit peti restitutio nec absolutio. qd' est contra tex. in. c. significauit. de eo qui dux. in ma. quam. pol. per adul. su. al. & contra tex. in. c. si uero. & in. c. uerum. de iure iuran. & in. c. cum coingat. eo. titu. & in. c. quis pactum de pactis. lib. 6. Nam ibi uerba augustini excluēnt absolutionem. dum dicit q. matrimonium sit in deo firmū & stabile: quia de iure canonico non habet firmatatem. ut i. c. ad audientiam. qd' metus causa. & etiam secundum omnium sententiam: tunc dicitur firmum: quando exceptione elidi non potest. & tunc dicitur non habere firmatē: quādo exceptione elidi p̄t. ut i. dicto. c. ad audientia. ergo nō p̄t dici q. matrimoniu; sit firmū & stabile: cu. exceptiōe & absolutione possit i. firma. ri. itaq. intēto augustini nō est: dicere q. matrimoniu; metu cōtractum sit firmū & stabile. & ita audio modernos dignissimos p̄ceptores hoc idē uoce sēsiſ. **C**Sed in contraria sīnia fuit sanctus doctor. 3.

ex pōit itē
tionē augu
stini i. c. in
ter ceteras.
23. q. 4.

si matri...
monium/
metu & cu.
iuramēto/
cōtractū: ē
in deo fir
mū & sta
ble: ergo.
nec nullū;
ē nec retrā
ctrari p̄t

Liber.

Col.127

distrin.39.arti.3.questio.2.ubi scilicet eamdem sententiam augustini & Ambrosii: q[uod] ex matrimonio metu iurato teneatur. & ita firmiter tenet q[uod] iuramentum obligat ex sentencia augustini & Ambrosii. Itē panormitanus in.c.abbas in solutione illius tex. dicit: q[uod] quis ibi iuramentum non firmat contractum matrimonii: obligat saltim ad cōtrahendum matrimonium itaq[ue] non potest uenire contra iuramentū nisi petita absolutione.

CQuid igitur dicendum: durum est ab interpretatione sancti doctoris discedere. Sed contra eam uidetur textus iuris canonici in dicto.c.significauit. ubi matrimonium suum suratum. & non obstante iuramento quia metu contraxit: potest libere cum alia contrahere & ita notat ibi dominus abbas sibi non constans. q[uod] etiam iuramentum erat nullum. & glosa est ibi ordinaria

CRursus ego uideo q[uod] si uerba augustini referant ad necessitatem matrimonii: stare non possunt dicit enim q[uod] sit stabile & firmum. igitur excluditur exceptio & abso lutio iuramenti ut supra dicebam. Nam firmum dicitur: q[uod] in facto remanet firmum. & stabile. q[uod] elidi non potest. & cum in facto remanet firmum: exceptio non habet locum. ut colligitur ex dicto q[uod] metus causa. ss. & bar. in.l.metum. s.uolentio. & facit tex. in.c.2. de iure iura. nam q[uod] quis regatur absolutio: tamen dicit in effectu non posse costringi. ut i.c.2. igitur non est stabile nec firmum. Itē aduertas & in hoc stat deceptio. quia in.c.iter ceteras aut uis q[uod] matrimonium metu contractum sit ualidum: & certe nec ualidum est nec matrimonium esse potest. quia deficit liber consensus. quod est substantiale ut in.c.cū locum. & ibi cōmuniter doctores & in.l.si patre. de ritu nup. at iuramentum nō suplet consensum substantiale. ut notatur in.c.si. de procura. lib.6. ergo non est matrimonium. quia libertas non habet locum ubi metus uel coactio intercedit.

Aut uis q[uod] in dicto.c.inter ceteras. iuramentum obligat ad matrimonium. ut ex eo infer. sanct. doctor & do. abbas ubi supra. & pro fecto ile tex. nihil probat. Nam ibi dicitur q[uod] matrimoniu[m] sit in deo firmum & stabile. itaq[ue] non dubitatur: de obligatione ad matrimonium contrahendum. sed de ipso matrimonio iam contracto: an licite maneat in ipso uel illicite & ideo dicit q[uod] matrimonium stabile maneat & firmum. quia non fuit peccatum suspicere concubinā in uxore. itaque de obligatione iuramenti nihil ibi probatur. & cum p[ro]supponatur matrimonium: necesse est fateri q[uod] ibi ille concubinarius post coactionem habebat eam secum. ex quo fuit firmatus matrimonium. ut in.c.ad id. despon. & in.c.de illis. el secundo. despon. impub. & ideo dicebat augustinus: q[uod] firmū remaneat & stabile. quia licitum fuit. cetera uero fuerunt in honesta & illicita. ut puta nō subuenire martri & fratri. habes igitur augustini & Ambrosi expositionem.

CAn autem iuramentum ad matrimonium uis prestitum obligat: certe ex sententia san. doctoris & domini abbatis obligat. quis non uideatur probare ex textu augustini.

Et idem dominus abbas in dicto.c.significauit. dicit etiam iuramentum esse nullum. adiungit rationem: quia contra bonos mores Aduerte & declaro eius rationem. quia matrimonia debent esse libera. & obuiare libertati matrimonii etiam adiectione penitentia: est cōtra bonos mores. ut in.c.gēma. de sponsa. in.l.ticia. de uerbo obli. ergo metus & iuramentum prestitum contra libertatem matrimonii: est contra bonos mores. hec est mens abbatis quis per uerbum forte loquatur.

Diligentius aduerte uolum est. quia non solum in matrimonio metus ifserit contra bonos mores sed etiam in quob[us] betatio contractu. ut in.l.3. ss. q[uod]

Col.128

metus causa. uidemus tamen iuramentum metu contrahit: ipso iure esse ualidum. ut in.c.2. & in.c.si uero. & in.c.uerum de iure iuran. ergo hoc q[uod] sit contra bonos mores: nō impedit iuramentū obligationē.

Sed stat in fronte argumentum: quo non est obligatorium contra bonos mores prestitum iuramentum. ut in regula. non est obligatorium. de reg. iu.

li.6. in.l.si quis inquilinos. s.si. de leg.z.

Ego ita sentiebam. aut iuramentum prestatur simul cum ipso actu presentis consensus: & tunc non est matrimonium. quia uerum est consensum non esse liberum. nec iuramentum suplet libertatem. ga alias iuramentum esset sine remissione obseruandum. cum esset liberum. q[uod] tamen est falsum. ut in dicto c.uerum. & in.c.si uero. & ita est demente etiam eiusdem sancti doctoris: qui appellat iuramentum coelum. & dicit iurantem ab soluendum. & idem dominus abbas. ergo iuramentum non suplet libertatem. ex quo sequitur: non esse ualidum matrimonium.

Credo autem q[uod] quis ille consensus me tu coactus non efficiat matrimoniu[m]; nec eum supplet iuramentum: tamen remanet obligatio ex iuramento ad cōtrahendū. q[uod] iuramentū: ex p[ro] dei: nulla cōtinet turpitudine.

Aut per metu ante matrimonii uerba fuit aliquis coactus iurare: se ducturum tam in uxorem. & tunc etiam credo iuramentum uale: quia absolu[re] possit ab eo. ut in dicto.c.uerum. & in.c.si uero.

Nec obstat ratio abbatis & argumentum ex.c.gēma. quia quis iuramentū sit turpe & cōtra bonos mores ex p[ro] recipiēt: quia metu in p[ro]pellit iurare matrimoniu[m]. ex parte tamen iuramenti: nulla est turpitude. quia ipse contrahere matrimonium iuravit ut dicebat augustinus. de quo in dicto.c.inter ceteras. cum igitur iuramentū tendat in deum & inter deum & iurantem non sit turpido: credo iuramentum obligare ex ratione. c.debito res. de iure iurando. & ita resolues argumenta.

Ex his etiam constat p[ro]litterima limitatio ad reg. non est obligatorium. de reg. iu. rursus constat: ualere iuramentum in contractu matrimonii metu prestitum: quis aliter sepissime uulgo tradat ex dicto.c.significauit. cui respondeo. q[uod] non probatur in dicto.c.significauit. iuramentum fuisse nullū. Nec obstat q[uod] ibi sine absolutione aliam duxit i uxo rem. & dicitur cum ea manendum. nam aduentendum. q[uod] iuramentum metu extortum: quis ualeat & sit necessaria absolutio: tamen si non fuerit obseruatum. non peccatur mortaliter. ut in.c.uerum. de iure. iuran. ita igitur in dicto.c.significauit: duxit secundum in uxorem: non obstante iuramento primo. & ex hoc non sequitur iuramentum non ualuisse. quia quis ipso iure teneat: potuit de facto contraxisse & ualeat matrimonium. licet contraueniendo male fecerit. sed non adeo male fecit: ut sit puniendus tamq[ue] pro mortali peccato. ut in.c.uerum.

Secundus casus ad quem infere possumus: est p[ro]missio dotis. Ut in le. si mulier. s. si metu coatus. q[uod] metus casa. ss. Vbi bar. exeo notar. q[uod] ubiq[ue] pactum confirmat a lege & p[ro]ducit actionē ex confirmatione pactū metu redditur nullū. Vnde moderni in le. iuris gentium. s. Sed cum nulla. ss. de pactis. inferebant q[uod] deliure canonico omne pactū nudū. q[uod] alias p[ro]ducit actionē: si fiat metu uel dolo est nullū. maxime attēta intentione iuris canonici. Quia si dolus uel metus interueniat: iuramentū redditur nullū. Ut in.c.cōtingat. de iure iuran. & reliqua. Ita dicit do. iason in. s. Sed in nulla. 3. col.uersi. tertio nouiter limita. Do. abb. in.c.abbas. 3. col. tenet. q[uod] illa regula ad omnē cōprobationem leges non est generalis. Sed q[uod] in dote sit speciale. Ut tanq[ue] accessoria matrimonio: metu p[ro]

tex. i.c. iter
cetera. diu
ramēti ui/
extorti ob/
ligatiō ni/
chil pbat.

suramēti/
metu p[ro]stis/
ci ad cōtra/
hendū ma/
trimoniū:
nō ē nullū.

uis uel me/
eus in oī a/
ctu uolūta

rio ifserit
contra bo/
nos mores

in cōfensi/
de p[ro]senti/
metu p[ro]st/
to. si iura/
mēti ad eū/
dē cōfensi/
referat. nō
obligat

obligaret/
si adactum
futu[re] re/
ferret

respondeat
& iterp[re]ta/
tur tex. i.c.
significau/
uit.

Dos metu
p[ro]missio
llae est

Col. 129

missa uel data: non teneat. ¶ Ego de dictis ias-
sonis & bar. diserui late in rep. c.i. de pactis. char. 78.
col. i. uersi. decima sit declaratio. Sae est q̄ ratio domi-
ni iasonis cocludit nostrā sententiā. nam cū pacta cō-
firmēt equitate cāonica: necesse ē ut nō ualeāt si me-
tu fiant. quia que metu uel dolo fiunt equitate stare
nō possunt. Vt in le. i. ff. eo. & in le. i. ff. de dolo. & i. le.
i. ff. de doli excep. At q̄ speciale sit in dote: hoc nō
probatur ex accessione matrimonii. Sed ex ratione ge-
nerali: quia dotis. pmissio ex quo & bono cōstat. Vt
in le. has obligationes. de cap. dimi. ff. item est bone
fidei maxime hodie. Vt i. le. i. ff. sed & si. C. de rei. ux.
acti i. ff. fuerat insti. de act. ergo si dolo uel metu fiat
stare non potest. Vt in le. i. ff. p. socio. & in le. bona fi-
des in fine. ff. de pos. nā bone fidei & bono & equo cō-
trarius est dolus uel metus & hoc de iure ciuili. d̄ iu-
re uero canonico stat ratio uniuersalis q̄ que metu
fiunt: rata non habent. ergo non subsistunt ex confir-
matione cāonica. & ita credo q̄ ubiq̄ de iure ciuili
pactū rei equitate cōfirmat: si dolo uel metu fiat: sub-
sistere non potest: quia deest fundamentū. Vt in le. i.
de doli excep. & in dicta le. si mulier. ff. si metu coa-
ctus. & arg. in le. sticū. ff. naturalis. de sol. nā ubi i est
dolus uel metus qui ē cōtrarius equitat: deest equi-
tas: qua sublata nihil est qd̄ confirmef. qnimo ad nō
seruandū adest equitas cōtraria. Vt in c. ad audientiā
sepius al. & in le. i. qd̄ metus causa. su. al. & in le. i. de
doli excep. & insti. de excep. post prin.

q̄ cōq̄ eq̄a
re cōstāt si
metu fiat/
nullā sūt.

dos metu/
pmissa nō
ē nullā ex/
accessione

neccalia ra/
tione sin/
gulari.

pbat uotū
rōne uni //
uersali esse
nullū dum
metu siet
tortum

¶ Quartus casus ad quē inferimus est: in uoto me-
tu factō qd̄ dicit nullū. Vt notat glo. in. c. abbas. & in
c. auctoritate. 15. q. 6. & do. abbas in dicto. c. abbas. &
cōmunis est sententia: que his fundamentis cōfirma-
tur. primo p. tex. in. c. i. qd̄ metus causa. secundo ex. c.
presens. 20. q. 3. tertio: qui a deus nō recipit nisi sine
ram & spontaneā uoluntatem. Vt. 15. q. i. c. non est.
¶ Ego fateor uon ualere uotum metu factū. qd̄ cla-
re probatur ex. c. presens. & ex. c. i. su. a. Sed non pro-
batur uotum esse nullum iure speciali. quinimo si
attentius consideramus rationes illius cap. i. illerex.
determinat sub ratione tituli uniuersalis: de his que
ui metus ue causa fiunt: non autem ratione speciali
de qua nihil cōstat in illo tex. ¶ Item nec. c. pre-
sens. habet fundamentū iuris specialis. cum dicat q̄
psalmista uoluntarie se sacrificare testatur. qd̄ enim
quis non eligit: nec optat. pfecto nō dilig. it. qd̄ autē
non dilig. it. facile contemnit. nullum ergo bonū nisi
uoluntarium: icci rco domi nus nō ferendā i uia uir-
gam p̄ quāuis alicui inferatur: p̄cipit. hucusq; tex. nā
si bonum nō est nisi uoluntātē: ergo si metu fiat: nō
est bonū qd̄ & in uoto & in omnibus bonis uege est
igitur. qd̄ bonū non est: ratū a iure maxime canonico
haberi nō debet: quia qd̄ bonū non est: iustū esse
non potest. Vt in le. i. de iusti. & iure. in prin. Ius enī
equum & bonū est. Vt ibi. ergo bonū qd̄ uoluntas me-
tu agit: nihil iuris habet. ¶ Rursus dicit q̄ do-
minus p̄cepit nonferendā uirgam p̄ quā in uia uiolē-
tia alicui inferatur. si igitur nō est ferēda uirga: quo
modo uolumus ut ius canonīcū non solum non fe-
rat: Sed q̄ ex actu ui factō tribuat obliagtionē uio-
lento. nam a uultu dei debet pendere nostrum iudi-
cium. Vt in. c. ut nostrum. ut eccl. bene. & i. c. signi-
ficasti. de electi. uides itaq; q̄ que metu fiunt nō pos-
sunt habere iusticiam canonīcam.

¶ Sed oppones forsam de iusticia ciuili: quē necesse
est bonum confirmet. qd̄ ueronon est bonum: ratū
habere non debet. quia primum omnium legū prin-
cipium est: bonum esse sequendum. malum uero e-
uitandum. & finis earum est: felicitas humana. igic
leges approbantes ea que metu fiunt: nec habent pri-
cipium nec finem debitum. ¶ Respondeo q̄
ex regulis uniuersalibus legis ciuili sequitur quedā

Col. 130

approbatio: que iniqua est. & ideo ius pretorium cō-
tra tales iniquam illationem prouidet equitate. qd̄
expressius declaro. nam regula est iuris ciuili is. ut ex
qua cumq; promissione licita & stipulatione robora-
ta: oriatur obligatio & ius agendi. que est actio ut in
l. s. ff. stipulatio. de uerbo obli. in prin. insti. de uerb.
obli. finge igitur q̄ te metu impulli: ut mihi centu-
regula. nam hic est consensus duorum: quia qui me
tu agit: uerum est agere. ut in dicta. l. si mulier. ff. me
tu coactus. item est forma stipulationis. de qua in di-
cro. ff. stipulatio. item est res apta stipulari. igitur ori-
tur obligatio. idem (quis in alio proposito) dicebat
barto. in. l. si quis pro emptore de usucap. in. 15. col. in
fictione priuata uersi. contra predicta. hec est igitur
causa quare ex regulis iuris ciuili tenetur ex tali cō-
tractu. qd̄ tamen erat iniquum: inspecta qualitate res
ut in dicta. l. i. de doli excep. quia ea consideratiōe q̄
metu promissit: iniquum & contra naturalem equi-
tatem est: ut ex promissione teneatur. sed equitas na-
turalis: non erat confirmata a iure ciuili. nec regula
illa uniuersalis: promissorum erat limitata. nec disti-
cta: ratione naturali huius casus. & ideo ius pretoriū
emissit edictum conforme & consonans iuri natu-
re. quo dicebat. se ratum non habiturum qd̄ metu
gestum esset. ut in. l. i. eo. ti. nnde non ualent iure pre-
torio nec naturali nec etiam canonico. ut in dicto. c.
ad audientiam. qd̄ uero barto. dicit ubi supra exce-
ptionē metu dari a iure. & in hoc ipso singi: certe
mera est fictio: nec iuris ueritatem haber sentencia
barto. quia cum exceptio detur contra actionem: nō
singi tur actionem non esse natam. ut i. l. i. de excep.
& patet in prin. insti. de excep. & recordor dixisse la-
tius in. l. i. unus. ff. pactus. ff. de pactis.

ostendunt
q̄a iuris rō
ne ea q̄ me
tu fiūt; iuſ
ciuili si nv
uallida

et quia iuſ
prorio nō
ualeāt nce
canonicō
ualere /de/
beant

¶ Sed dices forsam. q̄ mero iure & uera iusticia:
contractus metu uel dolo factus: nō habet iuris obli-
gationē: quia iſpecta egrate naturali nō pōt subē ius
agēdi. & dū in illo contractu cessat equitas naturalis
cessat etiam obligatio ciuili que obligat uinculo su-
periori. f. ipsius nature. ut in. c. quo iure. 8. di. & in. c.
qualiter. de accus. & c. solite. de maio. & obe. & dixi
superius in prin. ff. de deriuatione.

¶ Respondeo. q̄ talis obligatio ciuili: est introdu-
cta ex causis tantū intrensecis: quia habita cōsidera-
tione ad causas uniuersales obligationē pduentes
iusta est obligatio. nam adest materia & forma obli-
gationis. & reliq R equisita ut supra. Ideo ergo iuris
ciuili introductio: habet locū secundū naturā: quia
ius ciuile i materia apta introducit suas obligatiōes
potestate legis nature. Vt in le. ueluti. ff. de ius. & iu-
re. & in. c. si quis de maio. & obe. & ita bar. in le. iulia
nus uerum berre. 8. & 9. col. de cōdi. inde. Hac igitur
uia talis obligatio dicitur iusta. Vt insti. de excep. in
prin. & in. l. i. de doli excep. Sed considerata causa ex-
terrisca ipsius rei que fuit metu: certe iniquū est: q̄
talis cōtractus metu uel dolo factus habeat iuris ne-
cesitatem. & ideo in tali cōtractu: cum nō insit natu-
ralis equitas. Vt in dicta. l. i. de doli excep. necesse est
dicere q̄ nō iusit obligatio naturalis que ex equita-
te nascitur. Vt in. l. sticū. ff. naturales. su. al. & ita dice-
bat bal. in. l. cūquis. C. de iuris. & facti. ig. ubi negat
q̄ contractus dolo uel metu factus: habeat naturalē
obligationem.

¶ Ex his primo intelligas quo
modo obligationes ciuiles sine naturali: possunt cō-
siderari iuste. Secundo intelliges q̄ cōtractus dolo uel
metu factus: non habet iusticiam naturalē & q̄ equi-
tas naturalis non suader: immo impedit ne debeant
obseruari. Vnde idem est cōcludēdū de iure canonīco.

¶ Ex quo etiam sequit. q̄ uotū deo emissum: nul-
lam habet iusta obligationē. f. nec naturalē nec gen-
erium nec canonīcā. nec curandū est de ciuili: que in

ostendie
quomodo
ius ciuile:
secndū
naturā pro-
ducat obli-
gationē ex
contractu/
metu fa/
cto

inspecta ta
men equi
tate totius
rei nō hēt
iustitiā na-
turelā.

Col. 129

his se intromittere non potest.

C Sed stat argumētū, q̄ iuramentū metu factū: ualidum est mero iure. Vt in.c.2. & in.c. si uero. & in.c. Verum, de iure, iuran, cum similibus. & tamen iuramentū deo fit, qui non recipit nisi sincerā & liberam uoluntatē. Vt in.c.i.15.q.6.

C Quippe argumētūm est urgens. Nam doctores cum redunt rationē quare uotum metu factū non ualeat. Hanc ostendūt & idem cōprobat ex.c. presens.su.al. Sed hec ipsa ratio habet locū in iuramento que deo fit. Vt in.c.debitores.infi.eo.ti. & in.c. & si christus, ergo nec iuramentū ualebit.

C Resoluā in illatione sequēti. q̄ in uoto uis principaliter infertur: ut deo obligatur & ei (ut ita dixerim) querat, in iuramento ta mē pars ipsa cui querendū est: ifert metū, ideo iuramentū ex quo deo obligat ualeat, uide latius ibi.

C Rursus arguitur cōtra superiora: quia uidemus q̄ iure etiam canonico uoluntas coacta metu: habet p uoluntate, & ex ea pcedit: quia uerū est ita uoluīs se: quis metu uelit. Vt in.c.sacris.de sepul.in.c.merito.15. q.i. Respondeo q̄ in malis & peccatis qui metu uult: penam meref: quia malū uult & ideo peccat nec obstat metus: cum potius debeat mortem pati: q̄ malo consentire, uoluntas enim cogi non potest: sed metu impelli. At metu malū uelle non debet, & ob hoc ipsum q̄ uult peccat ut in dicto.c.sacris. Sed ex hoc non sequit: q̄ in his que mala non sunt: ex eo q̄ uelit & metu uelit: id debeat ratū haberi in fauore maxime uim inferentis. & ita pcedit regula iuris canonici qua non habent rata.

C Quintus casus est in porrogatione iuris ditiōis metu facta. Vt i.l.2. i prin. ff. de iudi. & ibi glo. & bar. & est etiam tex. secūdū bal. l. si qui ex consensu, C. de episcopali audi. notat etiam glosa in.c. abbas. ubi generaliter intelligit in quacūq̄ iurisdicione pmetu occupata, idem tenet bar. tractatu de tyrano. Vnde infertur p abbate ad ea que ibi tractat bar. & bal. i.l. decernimus. C. de sacros eccl. q̄ si ciuitas elegit officiale: p metū exercitus uel tyrañi: electio est nulla & ipse non habet iurisdicione. & reliqua.

C An imaduerte primo. q̄ iste casus specialis ex dicta. l.2. pcedit tam de iure canonico q̄ etiā ciuili. Sed casus illius rationem: ego aliter tibi ostendo, non est enim ius speciale ut creditur. Sed habet rationem ex his que superius dixi. & considera q̄ lex illa in.l.2. loquitur quādo uis a pretore infertur. Vt paret in illis uerbis: uiribus preture cōpulssus est. ita textus. Sed nos hoc certū habemus: q̄ iure pretorio ea que metu fiunt rata non habentur, nec ualent. Vt in.l.1. eo.ti. in.l.3. §. in iusto de bono, poss. in.l.3. §. Siquis autem de constituta. Ergo si idem pretor uim intuluerit: ex suo edicto non ualeat iurisdicō. & ideo dicebatur nullam in eo transferri iurisdicō. **C** Verū ex hoc forsū dices: q̄ si pretor uim non intulisset. Iurisdicō ualidam fuisse: cum actus metu factus: iure ciuili ualeat.

C Aduerte tamen. & nūc intelliges sententiam iuris pretorii simul cu; illa lege. 2. & in primis id teneas. q̄ ius pretoriū ad iudicū se refert: prout est solitum se referre. Vt in.l.2.3.col. §. eodē tempore. de orig. iu. & declarat paulus de castro i rubrī. C. qui admitti. & patet in hoc ipso edicto quo dicit pretor: que metu facta erunt: rata non habeo; & ita ponderat hostiensis in sūma eo. ti. §. qualiter res cindantur. Sēsus itaq̄ est: quecūq̄ inuenierit pretor uel iudex metu esse facta: ea non obseruabit. Nec ex his tribuet iudicium. Hoc idem constat ex sententia legis latoris in. §. i. iusti. de excep. Vbi quis iure ciuil. efficax sit actio non obstante metu: tamen iniquū est ita iudicari. Vnde iudicium nō redditur ex contractu metu facto: nimis igitur q̄ actus non ualeat: si metu adhibeatur in eisdem judicialibus cum ius pre-

Col. 130

torium actus recessionē: ad iudicium referat. itaq̄ si in eodem iudicio uel in his que ad iudicia pertinent: metus adhibeat, actus erunt nulli, maxime si p̄tor uel iudex metu intulerit: qui rata que metu fiat habe non debet; & ita intellige predictā. le.2. de iudi. in prin. & etiam tex. in le. si qui ex cōsensu, C. de episcopali audien.

C Ex his etiam confirmat quod dicimus in principali conclusione: nam sicut ea que metu apud p̄tore fiunt non ualent iure ciuili in uniuerso sumpto: ita ea que fiunt apud psonas ecclesiasticas: quia sicut ius pretoriū rata non habet, ita etiam ius canonici.

C Ex his inferit ad distinctionē quā tradidit panormi. in.c. abbas sup.5. casu. Vbi dicebat q̄ si episcopus eligebatur metu p capitulū: electio erat nulla. sed ino. uidebatur tenere contra. in.c. q.d. sicut, de electione. imo q̄ ualeret mero iure: quis ueniret rescindenda per tex. in.c. abbas. panormitanus tamē distinguit. & concordat. aut tenentur electores eligere certum: & tunc electio est nulla. quia est contra substancialia electionis. quia electio est inter plures, & ita intelligitur tex. in.c. ubi periculum. §. ceterum. de electi. lib. 6. ubi dicitur. q̄ cessat electio si adimatur libertas eligiendi. aut compelluntur eligere unum de certo genere personarum: & tunc metus non uiciat actū ipso iure. quia non tollitur potestas & libertas eligiendi. q.d. pulchro argumento probatur. nam non ualeat consuetudo per quam auferit libertas eligiendi. ut in c. cum terra. de electi. sed ualeat ut electio fiat de certo genere personarum. ut in.c. abbat. de uerbo. fig. & in.c. cum dilectus. de consue. & ita notabat io. an. in dicto.c. cū terra. hec sunt dicta abbatis in.c. abbas. su.al. & in.c. licet. 7. col. & in.c. cum terra. 3. col. de electi. & alibi.

C Sed aduertendum est. q̄ quis electio fiat metu de certo genere personarum: non ualeret ipso iure. aut si dicant ualere: queras ab eis quo iure ualeat. Dicunt ipsi quia consuetudo ualeat de certo genere eligendo fateor. sed consuetudo est ius & incipit a consensu libero. ut in.l. de quibus. ff. de leg. sed metus nullam habet iusticiam. nec infertur consensu partis. Immo contra bonos. mores. ut in.l. metu. ff. q.d. metus causa. itaq̄ non iuste concluditur ex consuetudine ad ipsum metum. Preterea etiam si sit illatus metus. ut eligatur aliquis ex certo genere/certū ē electionē non esse liberā. sed metu electū. igitur non ualebit. Vt in dicto.c. ubi periculum. in. §. ceterū. cuius sententia ea est: ut electio debeat habere libertatē: nulla re impedīta. nam arbitrium debet esse liberū. adeo q̄ si affectus in ordinatus adfuerit uel aliqua cuiuscunq̄ obligationis necessitas: cessat electio. dū libertas admittit elegendi. Ita dicit rex. Nec ponderes uerbū ad certum aliquid. iuncta glosa que exponit: pura talēm elegendum: que iterpretatio uideat assentire sententie abbatis.

C Tamen aduerte. q̄ quādo metus infertur. Vt de certo genere eligaf: ad aliquid certum infertur. alias non effet metus nec uis. id autem certū. hoc est. Vt electio fiat de certo genere. Ac cū de iure possit: imo inter omnia dignitatū habiliū genera: Debeat fieri de sūmo pontifice electio: certe cōtra arbitrium eligentiū fit: quādo eo modo quo possūt & debent. nō est. pmissum eligere. **C** Preterea ratio domini abbatis hec est. ut quādo est de certo genere electio. iam in sunt substancialia electiōis. quāla de pluribus eligit quem uult. sed q̄ unum precissē ligat: hoc est contra substancialiam. & ideo est nulla ita ipse.

C Aduerte diligenter, quia hec ratio aliorum tēdit qd tibi patenter ostendo nam inter duos. potest esse electio. quia de duobus unum eligere possum. itaq̄ in hoc ipso adest requisitū ipsius electionis. Vt

quis ele
ctio fiat de
certo gene
re p̄fōnāz
nō ualerit si
metu fiat

interduos/
potest c//
se electio/s;
nō ualerit si
metu fiat

Col. 132

notatur in le. serui electione de leg. i. Sed si metus in tercedat ut unus de duobus eligat: non ualeat. quinimo etiam ipsa consuetudo non ualeat. Ut in dicto. c. cu tera. ubi est casus expressus. ergo nec consuetudo illa di citur non ualere; quia sit contra hoc substantiale. nec ideo ceteretur ualere electione de certo genere metu facta; quia habeat sustancialia. Et ita diligenter attende. qd non ex defectu sustanciali. Sed ppter metu ad electionem illatum: non ualeret electio. Itē ex eo qd habeat locum electio inter duos uel plures: non dicit libera si ad electionem metu ipellant electores. nā ue & ē nō ē liberā & ideo non ualere. Ut in dicto. c. cum terra: & in. c. quisquis. eo. ti. & in. c. messana qd generaliter loquitur in qualibet electione presumpta: id est psum pri one temeraria celebrata. **Facit qd docebat bar. in le. si quis pro emp. in fictione priuatiua. de quo supra dixi: qd uit um ipsius metus est extrinsecū. nec aliquid deest substantiale. qd a se ipso patet: nā alias nec stipulatio ualeret. qd tamē est falsū. Ut in le. ex eo de ini. stipu. & in. l. i. de doli excep. ff. Si igitur ex metu dicitur nulla electio: dicēdū est: qd ista nullitas est ex causa extrinseca. que ita est in metu electionis unius: sicut in metu electionis ex uno genere.**

Preterea in hoc ipso ualeat argumentū de electio ne ad matrimoniu. Ut expresse pbae in dicto. c. Vbi periculum. §. Ceterū. ubi in calce sponsus datur ecclie. & notatur in. c. dudū. el grāde. & i. c. Quisquis et in dicto. §. ceterū. At secūdum hoc sequeret qd ua leret matrimoniu metu cōtractum: quādo infert ut contrahat cum una ex pluribus. & ita do. abbas dice bat: posse attentari in dicto. c. cum terra.

Quique aiuris cōsultis nihil debet artētari: quia attentata in irritū reuocant. Ut in. c. nō solū de app. li. 6. At porius pbaratur matrimoniu nō ualeare: siue habeat locum regula generalis: qua ea que metu fiunt: non ualent. Ut in. c. ad audiendā. siue habeant locum plures rationes: ex quibus matrimoniu cen serur nulluz: dum metu cōtrahif. Nā qd habeat locū ratio generalis: parent: quia non est equū ut metu: ali quis cōpellat ad eligendū uel matrimoniu cōtrahen dū. Nec equum est id ratum haberi. Ut in. l. i. ff. eo. Ne hoc qd sit ex certo genere: tollit metu. Ergo nec tollit ipsius rei equitatem.

Preterea rationes que in matrimonio adducum tur: habent locū etiam in isto casu. Et prima est ex tribus: quas tradit guaspar de calde. quem refert abbas in dicto. c. Cum locū. que fuerunt sumpte athologijs. Nam cum in matrimonio adeat sacramētū: qd signifat cōiunctionē inter deum & ecclesiā. Ut in. c. Debitum de big. sicut christus uoluntarie assumpit carnem humanā: ita uoluntaiū debet esse carnale matrimoniū. Sed hec ratio habet locū: qd metu impellitur ad contrahendū cū aliqua ex pluribus: siue sine quatuor: uel qng: uel sex. Igitur nō ualeat si metu cōtrahatur. **S**ecunda ratio est: quia metus impedit pcreationē slobolis que est secūdū bonum matrimonii. **T**ertia est: quia est cōtra fidem. na; ex inuitis nuptiis malis solent exitus puenire. ut i. c. requisti. & qd quis non diligit: facile cōtemnit. Ut in supra allegato. c. prefens. At cum iste rationes ha beant locum: quis metus inferat: ad matrimonium unius ex pluribus: sequit qd non ualeat. Facit tex. i. c. cum locū. ibi plena debet libertate gaudere. Nam doctores tā theologi: qd etiam canoniste ponderāt illā rationem. qd cum liber requirat cōsensus: necesse est qd si metu consentiat: actus non ualeat. Et ita pondere rāt. tex. in. c. Cu locū. Sed ista libertas cōcludit n̄rum casu: cu debeat ē plena. Ergo nō ualeat matrimoniu. **V**erum obstat in primis: qd si metus sit talis qui non cadat in cōstatem uirum. nō impedit matrimoniu. Ut in. c. de muliere. despon. Et in. c. de illis. de

sponsa. impub. attamē uideamus qd nō est plena liber tas ubi qualiscūq metus intercedit. igif non requiri tur plena. aut uerū erit qd qualiscūq metus redit. ma trimoniū nullū. qd est falsū. Ut in. c. consultationi de sponsa. & in. c. cum dilecti. qd metus causa.

Respondeo qd a iure est determinatus metus & libertas. Ut ille censeat metus: qui cadat in uiru: cōstantem. ut in dicto. c. de illis. & illa censeat libertas plena: que non est impedita metu sufficienti. ut in. c. consultationi & in. c. de muliere iuncto. c. cum locū.